MODELO DE PETIÇÃO
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. HABILITAÇÃO DE CRÉDITO.
MODELO GERAL
[bookmark: _GoBack]Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Empresarial da Comarca de ...
Distribuição por dependência à Recuperação Judicial de ...
(nome, qualificação, endereço, CPF e e-mail), por seu advogado in fine assinado, ut instrumento de procuração anexo (doc. n. ...), vem respeitosamente, em face de (nome, qualificação, endereço CNPJ e e-mail), pelas seguintes razões adiante articuladas:
I. RAZÕES
1.  O Requerente é credor das Recuperandas no valor de R$ ... (...) na classe de ..., valor atualizado até a data do pedido de recuperação judicial.
2. Em observância ao disposto no artigo 9º, da Lei nº 11.101/2005, seguem os dados necessários para a habilitação:
- Nome e endereço do credor
II. MEMÓRIA DE CÁLCULO
- Valor do crédito atualizado até ...:
-Documentos comprobatórios do crédito (doc. n. ...):
III. PEDIDOS
3. Ex positis, requer:
a) a habilitação do crédito do requerente nos autos de processo de recuperação judicial, que  tramita nesta Vara, para que o administrador judicial e as recuperandas sejam citados, dando vista ao Ilustre Representante do Ministério Público, para ao final ser declarado habilitado o crédito;
b) (Pedido de justiça gratuita se houver)
Valor da causa: R$ ... (...).
Pede Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)